16 Notario damnato quia falsum commisit in arte notaria, an iudex possit reseruare in sententia instrumentorum confessionem.

17 Notarius infamis etiam aliter quam ex ministerio artis notaria, an possit exercere officium tabellionatus, quod in se habet dignitatem.

ANGELVS.

*** QVAERO** aliquis notarius damnatus est, quia comisit falsum in arte notaria, an iudex possit sibi reseruare in sententia instrumentorum confessionem. dic quod non: ut est glo. ordinaria, in authen. de tabel. §. pen. secus autem si esset damnatus de falso ex alio, quā in suæ artis ministerio, ut not. docto. in l. ex militibus. C. de testa. mili. & not. Bar. in l. nō potest. ff. de fur. Ex quo Bart. in l. eadem. §. hac l. ff. ad leg. lul. repe. multum latē, & in l. iij. §. item uideamus. ff. de susp. tu. quærit & infert, quod notarius infamis etiam aliter quā ex ministerio artis notaria, non potest exercere officium tabellionatus, quod habet in se dignitatē: ut l. ij. C. de digni. ut est esse cancellarius principis: ut l. j. C. de man. princ. & l. laudabile. C. de offic. diuer. iud. uel aliud officium sibi de publico iniunctū, ut quod esset notarius ad banchum actorum: ut l. ij. §. miles. ff. de his qui no. infra. secus si à partibus assumatur, ut de aliquo conficiat publicum instrumentum, quia dicitur munus publicum: ipse etiam dicitur seruus publicus, quod munus infami non interdicitur: ut l. neque infames. C. de decu. libro x. coniuncta l. fin. in princ. C. qui mill. non poss. lib. xij.

A V G. Tu autem in hac materia adde Cy. in l. & militibus. C. de test. mili. qui dicit id quod do. Ange. supra dicit, tamen quod etiā ex causa iudex potest reseruare sibi confessionē instrumenti, etiam si sit dam-

natus ex eo, quia cōfecit instrumentum falsum, per l. diuus. ff. de iniur. & istam, quide ibi per Dy. Bar. & Ang. idem uoluit Ray. & Bar. in d.l. & militibus. & Ange. in l. & si feuerior. C. de his qui not. infra. & per Rayn. & Bar. in l. si quis. in prin. de testa. ff. de leg. iij. §. miles. licet aliter dicat Ang. in l. quid ergo. §. pe. in ult. col. ff. de infra. & Oldr. & Bal. in d.l. & militibus. & Bald. Ang. & Fulg. & Paul. de Ca. in d.l. & militib. Ro. uerò ibi aliter dicit. & Ang. in d.l. & militibus.

18 * Adde Bal. in tit. de pace Cōstan. in uerbo, in criminalibus, an notarius infamis, uel quia aliàs sit cōdēnatus de falso, possit conficere alia instrumenta. adde Bald. in l. si quis decur. C. de fal. per illum tex. & Inno. in c. fraternitatis. de hære. Bal. in l. j. C. de testa. Bal. in l. in exercēdis. C. de fide instrum. & in l. Casius. ff. de fena. & Bal. in l. ij. C. de sententiis. & Bald. in auth. habita. in x. col. C. ne filius pro patre. & Bal. in c. iater pares. de lege Conradi. & per Spec. in tit. de instr. edit. §. instrumentū. uerū. item opponitur, quod tabellio, & in §. testis. uersu. quid si tabellio. Angel. in l. si quis ex argentariis. §. j. ff. de eden. Barto. in l. ad testium. ff. de testib. de istis quæst. uide Bart. in consilio suo incipiente. Ioannes. Bal. in l. qui depositum. ff. de positi. Bald. in l. ij. C. de fide instrum. Bal. in l. iubemus. §. sanē. C. de sacrosanct. ecclesi. per Iaco. de Bel. in auth. de tabellio. in princ. in vij. q. per Imol. in l. infamē. ff. de publi. iudi. & uide Paul. de Ca. in consuevj. qui ponit etiam, an utilitas & infamia notarii uitiet instrumentum. & de materia per Paul. de Cast. cons. suo ccij.

ADNOT. a ¶ Consilio suo. Adde quod est numero clxxij. & consil. Pau. de Cast. est numero ccix.

19 Testis accipies pecuniam, ut dicat testimonium etiam uerum, an incidat in falsum.

20 Testi dare palam pecuniam, ut ueri dicat an liceat, & etiam in iudice.

ANGELVS.

19 * QV A E R O aliquis accepit pecuniam, ut dicat testimonium etiam uerum, an incidat in falsum, dicitur sic: ut est tex. & ibi Bar. in l. j. in prin. ff. de fal. quod not. contra dantes, & recipientes pecunias pro ferendo testimonio.

ADNOT. a ¶ Etiam uerum. Adde quod testis tacens uerum, punitur de falso. Cap. in consil. lxx. col. ij.

AVG. Tu autem in hac materia adde dicta Bar. in l. presbyteri. C. de episc. & cleri, & etiam uide ibi M. Adde tamen unam mirabilem rationem, * quod si do pecuniam, ut dicat ueritatem, punitur hoc facere idem in iudice. Alioquin dictum Bal. per bonas rationes c. si. extrā de app. hæc not. nedū in c. gnita do. Ange. hic, sed etiā legibus, & ita limito etiam Barto. in l. diuus. ff. de re iur. qui idem dixit, & Spec. tit. de teste. §. j. uersu. quid si testes licet Inn. teneat cōtrarium in c. iate. extrā de prob. & intellige hoc uerū si pars spōte offerat pecuniam testis, cundū Iac. de Bel. in auth. ut iudic. in ne quoquo suffr. §. j. & uide Bald. in d. l. presbyteri. dicentem, q. qui etiam ueritatē, tenetur pœna falsi, & illa conclusionem credo uerissimā, per tex. in auth. de fide instrum. in prin.

ADNO. a ¶ Iudice. Adde in iudex possit accipere pecuniam pro p

uione alicuius qui uerè sit culpabilis, & puniendus ab inimicis illius. uide Pau. de Ca. in cōs. xvij. in secundo impressis. Ber.

21 Testis dicens falsum cuius dictum non ualet, an incidat in falsum.

ANGELVS.

21 * QV A E R O, testis dicit falsum, sed eius dictū non ualet, an incidat in falsum. dicit Bar. quod si suum dictum non ualuit, quia nō iurauit, punitor de falso: ut notat Bartol. in l. si quis obreperit. ff. de fal. in uer. iuxta hoc quero, aliàs secus. dicit ibi per eum, de quo tamen uide Bal. in l. j. C. de sepul. uio. Sed Sali. ibi in fi. dicit latius, dicit ut ibi per eum.

AVG. Tu autem in hac materia adde illas decisiones hic, quas supra dixi in ista gl. in illa quæst. (an produxerit instrumentum falsum nullum puniatur pœna falsi.) & ultra supra dicta adde Gandi. in tractatu malef. sub rubr. de falsariis. qui late tractat istam quæstionem. & ibi dicit Gandi. quod communis conclusio docto. est, quod testis non puniatur pœna falsi: sed bene punitur crimine stellionatus, hoc est pecuniariter, dicit ipse: & dicit Alber. de Rosa. in ij. parte statutorum. q. cxlv. ubi multa allegat pro & contra, & multos doct. allegat, quod communiter uidit teneri, q. testis nō punitur pœna falsi, sed pœna extraordinaria. Idem dicit in tabellione cōficiēte instrumentū falsum, aliàs nullum, & Ioan. And. in regula, non est sine culpa, in mercurialibus. extrā de regul. iuris; Bald. in l. data opera. in xij. col. C. qui accusare. qui allegat gl. in c. ne quis arbitretur. xxij. q. ij. Bal. in l. presbyteri. C. de episc. & cleri. dum dicit, q. saltem punitur et crimine stellionatus: